

Ny dansk Literatur.

Th. Green, danske Fonds og Aktier samt de paa Københavns Børs noterede udenlandske Effekter. Fjerde Udgave af Aktie- og Obligationskalenderen. København. Forlagt af Universitetsboghandler G. E. C. Gad. 1883. (488 + 53 + XXIV S.)

Dette Værk, hvis første Hefte vi anmeldte i Tidsskriftets forrige Aargang, foreligger nu afsluttet under den ovenangivne Titel og i det ovenangivne Omfang. Vi kunne anbefale det som en særdeles nyttig Haandbog. «Enhver Meddelelse», bemærker Forf. i Forordet, «er, hvor ikke Andet udtrykkelig er bemærket, gennemgaaet af vedkommende Bestyrelse eller Direktion. Det tør derfor antages, at de ere korrekte; men Kilderne ere mange og Aktieselskabernes Natur uafbrudt vekslede, saa at, tiltrods for Gjennemsynet og tiltrods for al anvendt Umage, en Unøjagtighed selvfølgelig ikke hører til Umulighederne». Manuskriptet er udarbejdet i Maj 1883, men Trykningen har staaet paa i Aarets sidste Halvdel, og de i dette Tidsrum indtrufne Forandringer har Forf. saavidt muligt taget med. I Forordet, dateret 10. December, anfører Forf. de indtil dette Tidspunkt indløbne Oplysninger, som ikke mere kunde optages i selve Bogen. Dennes Indholdsfortegnelse nævner som omhandlede i Bogen: 77 Fonds og 188 Aktier, tilsammen 265 Papirer. Paa 123 af disse Papirer noteredes Kurs paa Københavns Børs. Af de 77 Fonds ere: 8 Statsobligationer, 22 Kommuneobligationer, 14 Kreditkasse- og

Kreditforenings-Obligationer, 6 Hypothekobligationer, 27 Partialobligationer. Af de 188 Aktier ere 43 Bankaktier, 9 Jernbaneaktier, 2 Telegraf- og Telefonaktier [i Forordet nævnes endnu et Par Telefonselskaber], 48 Fabriks- og Værftsaktier, 42 Dampskibsaktier, 5 Sporvejsaktier, 6 Assuranceaktier, 7 Forlystelses- og desl. Aktier, 10 Brønd- og Badeanstaltsaktier, 4 Byggeselskabsaktier, 4 Udtørningsforetagende-Aktier og 8 diverse Aktier.

Som Tillæg meddeles Kurstabeller for en stor Mængde Papirer for Aarene 1873—83. For hvert Aar angives Kjøberkursen i Begyndelsen af hver af Aarets tolv Maaneder. Det nævnte Tidsrum omfatter en nedadgagende Periode fra de glimrende Aar i første Halvdel af Halvfjerdserne til de stærkt trykkede Kurser, der for de fleste Papirers Vedkommende noteredes ved Aar 1878, og den derefter følgende opadgaaende Periode til de nuværende særdeles høje Kurser. At Tidsrummet 1873—83 omfatter Aar af saa forskjellig Karakter, gjør de meddelte Kurstabeller saa meget interessantere.

J. Hjorth, almindeligt Varelexikon, indeholdende i alfabetisk Form en nøjagtig Beskrivelse af de i Handlen forekommende Varer og Produkter, en Fremstilling af deres Bestanddele, Sammensætning og Anvendelse, Oplysninger angaaende deres Produktionssteder, Hovedmarkeder, Forfalskninger, Forsendelsesmaader osv. osv. Under Medvirkning af ansete Fagmænd udarbejdet med særligt Hensyn til nordiske Forhold. Kjøbenhavn. P. G. Philipsens Forlag. 1883. (1022 tospaltede Sider).

Ogsaa dette Værk, hvis Udgivelse har staaet paa i flere Aar, og som vi omtalte i sin Tid, da det begyndte at udkomme, er i forrige Aars Slutning naaet til Afslutning. Ligeledes et særdeles nyttigt Værk, der i sin store Masse af Artikler indeholder et rigt Stof.